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Abstrakt

Obraz Romů a obraz koncentračního tábora v Letech u Písku v internetových textech

Disertační práce se zabývá analýzou vybraných internetových textů, které se tematicky
dotýkají někdejšího koncentračního tábora v Letech u Písku, resp. obecně romského
holokaustu na území bývalého Československa.

Analyzované texty jsou rozděleny do dvou skupin. První reprezentuje tzv. minoritní
diskurs, tedy se jedná o skupinu textů, které byly zveřejněny na některém z internetových
serverů, zabývajících se Romy v České republice, poskytujících informace o historii
i současnosti romské menšiny, o různých romských organizacích apod. Do skupiny textů
majoritních byly začleněny texty, zveřejněné na běžných zpravodajských serverech (např.
lidovky.cz apod.).

Část práce 11 Romské predikáty a predikáty letského tábora odpovídá na výzkumnou
otázku: kjakým komunikačním záměrům využívají mluvčí a pisatelé romské predikáty
a predikáty letského tábora? V případě romských predikátů bylo analýzou bylo zjištěno, že
komunikačním záměrem mluvčích a pisatelů z první skupiny (minoritní diskurs), kterého
dosahovali prostřednictvím některého romského predikátu, byla snaha upozornit na celkově
neuspokojivou situaci Romů v České republice, přičemž součástí této neuspokojivé situace je
také neochota majoritní společnosti zabývat se otázkou romského holokaustu, konkrétně pak
neochota vybudovat pomník v místech letského tábora. U mluvčích a pisatelů z druhé skupiny
(majoritní diskurs) bylo zjištěno, že začleňování některého romského predikátu vedlo
nejčastěji k naplnění dvou komunikačních záměrů: a) zdůvodnit, proč je zbytečné zabývat se
otázkou romského holokaustu, proč je zbytečné investovat peníze do budování památníku
letského tábora, b) vyjádřit osobní negativní vztah mluvčího či pisatele k Romům. Obecným
postřehem je, že romské predkáty jsou v obou skupinách textů často shodné.

Část 111 Sekvenční a preferenční analýza v internetové diskusi odpovídá na
výzkumnou otázku: jakou reakci na romský predikát a na predikát letského tábora lze
považovat za preferovanou a proč? Analýza byla prováděna na jednom z textů, na internetové
diskusi, která následovala za článkem, pojednávajícím o plánovaném pomníku romského
holokaustu v místech někdejšího koncentračního tábora. Analýzou bylo zjištěno, že častější,
preferovaná, reakce na něj aký romský predikát je reakce souhlasná, reakce méně častá,
nepreferovaná je reakce nesouhlasná. Převažující souhlasné reakce lze vysvětlit vysokým
stupněm sdílenosti romských predikátů jednotlivými diskutujícími. V případě predikátů

letského tábora analýza ukázala, že zde se objevují reakce spíše nesouhlasné, což lze vysvětlit
tím, že predikáty letského tábora nevykazují tak vysoký stupeň všeobecné sdílenosti všemi
diskutujícími.

Metodologicky se práce opírá o a) členskou kategorizační analýzu, b) analýzu
párových sekvencí a preferenční analýzu a c) pojetí stereotypu U. Quasthoffové.

Abstract

The Image of the Roma and the Concentration Camp at Lety u Písku in Internet Texts

This dissertation is devoted to the analysis of selected internet texts which touch upon the
topic of the forrner concentration camp at Lety u Písku or the Romany Holocaust on the
territory ofthe forrner Czechoslovakia in general.

The texts analyzed are divided into two groups. The first of these represents the
minority discourse, i.e. it is a group of texts published on an internet server devoted to the
Roma in the Czech Republic, providing information on the history and current situation of the
Romany minority, on various Roma organizations, and the like. The second group, majority
texts, included those published on ordinary news servers (e.g. www.lidovky.cz).

Part II, Romany predicates and Lety camp predicates, answers the following research
question: For what communicative aims do speakers and writers use Romany predicates and
Lety camp predicates? In the case of the Romany predicates, it was deterrnined that the
communicative aim ofthe speakers and writers from the first group (the minority discourse),
which they achieved through the use of a Romany predicate, was the attempt to draw attention
to the overall unsatisfactory situation of the Roma in the Czech Republic, while a part of this
unsatisfactory situation is also the unwillingness ofthe majority society to deal with the issue
of the Roma Holocaust, specifically the unwillingness to build a memorial on the site of the
Lety camp. It was determined that, for the speakers and writers from the second group (the
majority discourse), the integration of a Romany predicate most often led to the fulfillment of
two communicative aims: a) to substantiate the claims that it is pointless to deal with the
question of the Romany Holocaust and that it is pointless to invest money into the
construction of a memorial to the Lety camp, and b) to express the personal negative
relationship of the speaker or writer toward the Roma. A general observation is that the
Romany predicates are often identical in both groups.

Part III, Sequential and preference analysis in internet discussion, answers the
following research question: What reaction to the Romany predicate and the Lety camp
predicate can be considered preferred and why? The analysis was conducted using one of the
texts in an internet discussion following an article on a planned monument to the Romany
Holocaust at the site of the forrner concentration camp. The analysis determined that the more
common, preferred reaction to a Romany predicate was the reaction of agreement. The les s
common, dispreferred reaction was one of disagreement. The predominant reaction of
agreement can be explained by the great degree to which the Romany predicates were shared
by the individual discussants. In the case of the Lety camp predicates, the analysis showed
that reactions of disagreement were more likely to occur, which can be explained by the fact
that the Lety camp predicates were not shared to such a great degree by all discussants.

The methodological bases for the dissertation are: a) Membership Categorization
Analysis, b) the analysis of adjacency pairs and preference analysis a c) U. Quasthoff's
concept of stereotypes.
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IÚvod

I. 1 Cíl práce

Cílem této práce je získat odpověď na dvě výzkumné otázky:

a) K jakým komunikačním záměrům využívají mluvčí a pisatelé romské predikáty a predikáty

letského tábora?

b) Jakou reakci na romský predikát a na predikát letského tábora lze považovat za

preferovanou a proč?

Analýza se opírá o vybrané internetové texty, jejichž tématem je někdejší koncentrační

tábor v Letech u Písku, resp. obecněji romský holokaust v bývalém Československu.

I. 2 Metody

Analýza vybraných inernetových textů se metodologicky opírá o a) členskou kategorizační

analýzu, b) analýzu párových sekvencí a preferenční analýzu, c) Quasthoffové pojetí

stereotypu.

a) Členská kategorizační analýza (významná součást konverzační analýzy, viz dále), která je

především ve svých počátcích spjata se jménem amerického sociologa H. Sackse, má své

kořeny jednom ze směrů americké sociologie, totiž v etnometodologii.

Název tohoto sociologického směru, etnometodologie, pochází z r. 1967, kdy se

objevil v názvu knihy H. Garfinkela Studies in Ethnometodologyl. Komponentem etno- ve

výrazu etnometodologie se rozumí obecně nějaká skupina lidí, bez - prvotního - zřetele na

jejich národní (etnickou) příslušnost. Komponent -metodologie odkazuje k metodám2
, které

užívají sami členové společenství pro uchopení a uspořádání svého každodenního sociálního

života, pro porozumění světu, v němž žijí. To, že lidé těmito metodami disponují, je možné

1 Inspirací H. Garfmkelovi byla existence etnobotaniky, etnografie a obecně etnovědy, tj. popis vědění, které lidé
v primitivních či preliterárních společnostech používají k tomu, aby rozuměli světu, v němž žijí. H. Garfinkel byl
významně ovlivněn T. Parsonsem; vznik etnometodologie ovlivnila dále existencialistická filosofie,
fenomenologická sociologie A. Schutze, symbolický interakcionismus, W. I. Thomasova koncepce defmice
situace a obecně kulturní antropologie a sociální antropologie, viz Garfmkel, H. (1967), Velký sociologický
slovník (1996).
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považovat za základní premlsu etnometodologie. S touto premlSOU souvisejí tři

etnometodologické termíny, totiž a) reflexivita (tím, že určitou situaci popisujeme, že jí

dáváme smysl a význam, ji současně vytváříme, náš interpretační akt se stává součástí situace

samotné); b) popsatelnost či sdělitelnost (není tomu tak, že něco se dá popsat a sdělit proto, že

to má smysl a že je to rozumné, ale smysl to má a rozumným se to stává tehdy, když je to

sdělitelné a popsatelné); a c) indexikalita (každý řečový akt je konkrétně určen situací, v níž

se odehrává).

Další významnou premisou etnometodologie je, že každý aktér sociálního života,

účastník interakčních aktů (member) je pokládán za jakéhosi praktického sociologa. Člověk

jako praktický sociolog dělá minimálně těchto deset činností, aby rozuměl světu, v němž žije


[…]


(s. 62)
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mít hubu jako cikánka (žena momentálně v útočné n. obranné a rozhořčené reakci, nebo

zvykově a v podstatě bezdůvodně: reagovat prudce, křikem a poněkud hrubě; mluvit

agresívně a často hádavě)

anglicky: swear etc like a fishwife, !be a foul-mouthed cow

německy: !eine grosse Klappe haben, !eine Revolverschnauze haben

francouzsky: !avoir la langue bien pendue

rusky: !y Heě 5I3.bIK xoporno rrO)J:BerneH

(s. 62)

Slovník české frazeologie a idiomatiky - výrazy neslovesné (1988):

cikánský lágr (místnost, prostředí, kde je velký nepořádek a zpravidla též rušno způsobené

přítomností více lidí ap.)

anglicky: pig-sty; Augean stables

německy: Zigeunerlager

francouzsky: un campement de bohemiens

rusky: IIHraHcKHH Ta60p

(s. 158)

cikánský život (způsob lidské existence, žití, spojený s častým měněním místa pobytu,

působení, s častým stěhováním, dojížděním za povinnostmi ap.; zpravidla nepříjemně

pociťovaný nebo jinými nepříznivě hodnocený, podle pův. kočovného života Cikánů)

anglicky: ! (lead) a nomadic existence; ! (live) like Gypsies

německy: Zigeunerleben

francouzsky: ! (mener) une vie de boheme

rusky: ! )l(HT.b KaK IIHraHe

(s. 409)

Slovník české frazeologie a idiomatiky - výraz slovesné (1994)

mít cikánskou krev (člověk v životě, zvláště v kontrastu k usedlému prostředí, stálému bydlišti
apod.; mít sklony k tuláctví; rád se toulat) (s. 356)

4 D. Bittnerová, F. Schindler: Česká přísloví. Soudobý stav konce 20. stol.
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Cikán: Každý cikán hádá podle své planety. Každý cikán chválí svého koně. Cikánovy

(kovářovy) děti nebojí se jisker. I cikán cikáňata miluje. Chudobný člověk, hotový cikán. Ač

jsme černi, nejsme cikáni. Cikán a Polák, jedna baba. Cikána mýti marná práce. Cikán děti

vede za svědky. Dobře zná cikán, že jsou lepší dvě léta než jedna zima.

Cikáně: I cikáně své matce vzácné. I cikán cikáňata miluje.

Polák: Cikán a Polák, jedna baba.

5 J. Bachmannová, V. Suksov: Jak se to řekne jinde. Česká přísloví a jejich jinojazyčné

protějšky

česky: Kdo má co od přirození, těžce se to při něm mění.

S čím kdo vyrostl, to mu i přirostlo.

Kavka, by se na sněhu válela, nezbělí.

Mouřenínu mýdlo nepomůže.

Mouřenín nezbělí.

Cikána mýti - marná práce.

Čert zůstane vždycky čertem.

Smaž hada, jak chceš, nebude z něho úhoř.

německy: Auf einem Eselkopf sind Laugen umsonst.

Beim Raben hilft kein Bad.

Der Zwerg bleibt stets ein Zwerg, und stlinď er auf dem hochsten Berg.

Bauer bleibt Bauer.

anglicky: He that washes an ass's head, loses both his soap and his labour.

A crow is never the whiter for washing herself often.

francouzsky: A laver la téte ďun áne, ľ on n'y perd que la lessive.

A blanchir la téte ďun negre on perd la lessive.

A Laver la ďun Negre - ďun More - on perd sa lessive.

Ce que nature a donné nul ne le peut Oter.

latinsky: Quod natura negat, reddere nemo potest.

Aegre reprehendas, quod sinis consuescere.

rusky: LJěpHoro K06eJIa (KoTa) He OTMoeIIIb .n:06eJIa

bulharsky: MllŘ Marape CLC carrYH, .n:a 3ary6H1rr II carryHa II Tpy.n:a.
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lJepHIl5IT 65IJ1 He cTaBa. (s. 33)

česky: Kdo komu miloučký, i nemyt hezoučký.

Každému své i nemyté bílo.

I cikáně své matce vzácné (milé).

německy: Der Barin scheinen ihre Jungen sch6n.

Es ist keine Eule, die nicht schwtire, sie hatte die sch6nsten Jungen.

anglicky: The owl thinks her own young fairest.

There is only one pretty child and every mothet has it.

francouzsky: Chacun trouve beaux ceux qu'il aime.

latinsky: Noctuae pullus suus pulcherrimus.

rusky: BC5IKOMy CBoě II HeMhITO 6eJ1o.

CBoě ,I(IIT5I II rop6aTo MIIJ10.

,ll;IIT5I XOTh II KpIIBO, ,n:a OTIIY, MaTepII MIIJ10.

bulharsky: )l{a6aTa Ha )Ka6~eTO Cll "xy6~e" My Ka:3Ba.

MaHKaTa o6II~a II KeJ15IB CIIH. (s. 45)

česky: Každý kupec své zboží chválí.

Můj krám jest nejpěknější.

Každý cikán chválí svého koně.

německy: Jeder Kaufmann lobt seine Ware.

Jeder Kramer lobt seinen Kram.

Jede Mutter lobt ihre Butter.

anglicky: Every pedlar praises his needles.

Every coom praises his own broth.

francouzsky: Chaque mercier prise ses aiguilles et son panier.

Chacun prise sa beauté se mire.

latinsky: Laudat venales qui vult extrudere merces.

Quod fecit, quisque tuetur opus.

rusky: BC5IK KyrreII CBOH TOBap XBaJ1IIT.

BC5IKIIH IIhITaH CBOIO Ko6hIJ1y XBaJ1IIT.

bulharsky: BceKll Me~Kap CBOHTa Me~Ka XBaJ1II.

BC5IKa IIIIraHKa CBOIITe BpeTeHa XBaJ1II. (s. 158-159)
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