Posudek školitele na disertační práci Lucie Jílkové **Obraz Romů a obraz koncentračního tábora v Letech u Písku v internetových textech**

Práce je originálním příspěvkem ke zkoumání úlohy internetových textů při utváření „obrazu“ jedné etnické menšiny. Autorka vychází z odborné literatury západní provenience, a to jak interakcionistické, tak kognitivistické orientace, čímž vzniká určité teoretické a metodologické napětí, které ne vždy je náležitě reflektováno (vztah sémantické a pragmatické dimenze, kontextualizované a dekontextualizované pojetí členské kategorizační analýzy, sám centrální pojem „predikát“). Jádrem práce je systematický empirický výzkum. Autorčina zjištění jsou v zásadě přesvědčivá. Úhrnem konstatuji, že práce může být předložena k obhajobě.

V Praze 7.8.2009

Doc. PhDr. Jiří Nekvapil, CSc.
školitel